
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2025 г. № 239

г. Вельск 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
Вельского муниципального района Архангельской области

«Проведение комплексных кадастровых работ на территории Вельского
муниципального района Архангельской области»

В  соответствии  с  Порядком  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности муниципальных программ Вельского муниципального района
Архангельской  области,  утвержденного  постановлением  администрации
Вельского  муниципального  района  Архангельской  области  от  10  августа
2021 года  №754, в связи с увеличением объема финансирования программы
на  2025  год,  администрация  Вельского  муниципального  района
Архангельской области п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  Вельского  муниципального
района  Архангельской  области  «Проведение  комплексных  кадастровых
работ  на  территории  Вельского  муниципального  района  Архангельской
области»,  утвержденную  постановлением  администрации  Вельского
муниципального района Архангельской области от 30 сентября 2024 года №
882 следующие изменения:

1.1.  Дополнить  паспорт  муниципальной  программы  следующим
разделом: «Соисполнители муниципальной программы – нет»

1.2.  Раздел  «Задачи  муниципальной  программы»  паспорта
муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«-наполнение  Единого  государственного  реестра  недвижимости
сведениями о земельных участках;

-наполнение  Единого  государственного  реестра  недвижимости
сведениями  о  зданиях,  сооружениях,  объектах  незавершенного
строительства;

-вовлечение  в  оборот  земельных  участков  под  жилищное  и  иное
строительство.»



1.3.  Раздел  «Целевые  показатели  эффективности  муниципальной
программы»  паспорта  муниципальной  программы  изложить  в  следующей
редакции: 

«-количество уточненных границ ранее учтенных земельных участков; 
-количество  исправленных  ошибок  в  местоположении  границ  и

площади земельных участков; 
-количество  внесенных  в  Единый  государственный  реестр

недвижимости сведений о границах и площади земельных участков;
-количество  установленных  и  (или)  уточненных  местоположений  на

земельных  участках  зданий,  сооружений,  объектов  незавершенного
строительства;

-количество  внесенных  в  Единый  государственный  реестр
недвижимости  сведений  о  границах  зданий,  сооружений  и  объектов
незавершенного строительства;

-количество земельных участков, поставленных на кадастровый учет и
(или)  уточнённых  площадей  и  местоположения  границ  под  местами
захоронения (кладбищами);

-количество земельных участков,  поставленных на  кадастровый учет
для многодетных семей.»

1.4.  Раздел  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Общий объём финансирования муниципальной программы составляет
2080,00 тыс. руб.:
2024 год –  200,00 тыс. руб.;
2025 год – 700,00 тыс. руб.;
2026 год – 1180,00 тыс. руб.,

в том числе:
- бюджет Вельского муниципального района – 298,00 тыс. руб.
2024 год -14,00 тыс. руб.;
2025 год -130,00 тыс. руб.;
2026 год -154,00 тыс. руб.
- областной бюджет – 1657,18 тыс. руб.
2024 год -61,18 тыс. руб.;
2025 год – 570,00 тыс. руб.;
2026 год – 1026,00 тыс. руб.
- федеральный бюджет – 124,82 тыс. руб.
2024 год – 124,82 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс. руб.»

1.5.  Раздел  «Перечень  основных  мероприятий  муниципальной
программы»  паспорта  муниципальной  программы  изложить  в  следующей
редакции: 

«-проведение комплексных кадастровых работ;
-проведение  комплексных  кадастровых  работ  для  предоставления

земельных участков многодетным семьям;



-проведение  комплексных  кадастровых  работ  по  образованию
земельных участков под места захоронений».

1.6.  Раздел  «Ожидаемые  конечные  результаты  реализации
муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить
в следующей редакции: 

«-установление  или  уточнение  местоположения  границ  земельных
участков,  зданий,  сооружений  и  объектов  незавершенного  строительства,
расположенных на таких земельных участках;

-исправление  реестровых  ошибок  в  сведениях  о  местоположении
границ объектов недвижимости;

-увеличение количества внесенных в Единый государственный реестр
недвижимости сведений о границах земельных участков;

-увеличение количества внесенных в Единый государственный реестр
недвижимости сведений об объектах недвижимости;

-увеличение площади вовлеченных в оборот земельных участков под
жилищное и иное строительство».

1.7. Раздел 2 «Цели и задачи реализации муниципальной программы»
изложить в следующей редакции:

«Проведение данных работ позволяет существенно повысить качество
данных,  содержащихся  в  Едином  государственном  реестре  недвижимости
(ЕГРН) за счет внесения в него сведений о границах земельных участков,
кадастровый учет которых осуществлен. Это необходимо для защиты прав
собственности, формирования налоговой базы, совершенствования земельно-
имущественных  отношений  и  повышения  инвестиционной
привлекательности регионов.

Основной  целью  реализации  программы  является  -  повышение
эффективности управления территориями Вельского района и увеличение их
инвестиционной привлекательности. 

Достижение  указанной  цели  обеспечивается  путем  решения
следующих задач:

-наполнение  Единого  государственного  реестра  недвижимости
сведениями о земельных участках;

-наполнение  Единого  государственного  реестра  недвижимости
сведениями  о  зданиях,  сооружениях,  объектах  незавершенного
строительства;

-вовлечение  в  оборот  земельных  участков  под  жилищное  и  иное
строительство»

1.8.  Абзац  второй  раздела  3  «Ресурсное  обеспечение  реализации
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет
2080,00 тыс. руб., в т.ч. бюджет Вельского муниципального района – 298 тыс.
руб., областной бюджет – 1657,18 тыс. руб., федеральный бюджет – 124,82
тыс. руб.

Распределение  объёмов  финансирования  программы  по  источникам
финансирования и годам:



1.9.  Раздел  4  «Перечень  целевых  показателей  (индикаторов)
муниципальной программы Вельского муниципального района «Проведение
комплексных кадастровых работ на территории Вельского муниципального
района» изложить в новой редакции:

№

Наименование показателя
Ед.
изм

Величина
показателя
в базовом

году

Величина
показателя
в отчетном

году  

Прогнозные значения по
периодам действия программы

2024
год

2025
год

2026
год

Задача 1 Наполнение Единого государственного реестра недвижимости сведениями о земельных участках.

1
Количество  уточненных  границ
ранее  учтенных  земельных
участков

Ед. 466 87 67 176 214

2

Количество исправленных ошибок
в  местоположении  границ  и
площади  земельных  участков,
прошедших  кадастровый  учет,  а
также  в  местоположении  границ
других объектов недвижимости

Ед. 111 0
1

2 3

3

Количество  внесенных  в  Единый
государственный  реестр
недвижимости  сведений  о
границах  и  площади  земельных
участков

Ед. 0 0 67 176 217

Задача 2 Наполнение Единого государственного реестра недвижимости сведениями о зданиях, сооружениях, объектах
незавершенного строительства

4

Количество  установленных  или
уточненных  местоположений  на
земельных  участках  зданий,
сооружений,  объектов
незавершенного строительства

Ед. 816 112 64 293 326

5

Количество  внесенных  в  Единый
государственный  реестр
недвижимости  сведений  о
границах  зданий,  сооружений  и
объектов  незавершенного
строительства 

Ед. 816 112 64 293 326

Задача 3 Вовлечение в оборот земельных участков под жилищное и иное строительство

6

Количество  земельных  участков,
поставленных на кадастровый учет
и  (или)  уточнённых  площадей  и
местоположений  границ  под
местами  захоронений
(кладбищами)

Ед. 0 0 0 4 4

7 Количество  земельных  участков, Ед. 0 0 0 5 5

Источники
финансирования

Объем
финансирования

всего 
(тыс. руб.)

В том числе

2024 год 2025 год 2026 год

Всего по программе, в том
числе:

2080,00 200,00 700,00 1180,00

Бюджет Вельского 
муниципального района

298,00 14,00 130,00 154,00

Областной бюджет 1657,18 61,18 570,00 1026,00

Федеральный бюджет 124,82 124,82 0,00 0,00



поставленных на кадастровый учет
для многодетных семей

1.10.  Раздел  7  «Ожидаемые  конечные  результаты  муниципальной
программы» изложить в следующей редакции:

«-установление  или  уточнение  местоположения  границ  земельных
участков  и  зданий,  сооружений,  объектов  незавершенного  строительства,
расположенных на таких участках;

-исправление  реестровых  ошибок  в  сведениях  о  местоположении
границ объектов недвижимости;

-увеличение количества внесенных в Единый государственный реестр
недвижимости сведений о границах земельных участков;

-увеличение количества внесенных в Единый государственный реестр
недвижимости сведений об объектах недвижимости.

-увеличение площади вовлеченных в оборот земельных участков под
жилищное и иное строительство»

1.11.  Раздел  9  «Перечень  основных  мероприятий  муниципальной
программы  Вельского  муниципального  района  Архангельской  области
«Проведение  комплексных  кадастровых  работ  на  территории  Вельского
муниципального  района  Архангельской  области»  изложить  в  новой
редакции:

№ Наименование
мероприятия

Исполнители
Источники

финансирования
2024
год

2025
год

2026
год

Ожидаемые результаты
(краткое описание)

1

Проведение
комплексных
кадастровых

работ

КУМИ Вельского
муниципального

района
 

Общий объем 
средств (тыс.руб)

200,00 600,00 1080,00
Уточнение
местоположения:  границ
земельных  участков,
зданий,  сооружений,
объектов  незавершенного
строительства.
 Исправление  реестровых
ошибок  в  сведениях  о
местоположении  границ
объектов  недвижимости.
Увеличение  количества
внесенных  в  Единый
государственный  реестр
недвижимости сведений о
границах  земельных
участков  и  объектов
недвижимости.

В том числе:
Бюджет Вельского
муниципального 
района

14,00 30,00 54,00

Областной 
бюджет

61,18 570,00 1026,00

Федеральный 
бюджет

124,82 0,00 0,00

2

Проведение
комплексных
кадастровых

работ для
предоставления

земельных
участков

многодетным
семьям

КУМИ Вельского
муниципального

района
 

Общий объем 
средств (тыс.руб)

0,0 50,0 50,0

Увеличение  площади
вовлеченных  в  оборот
земельных  участков  под
жилищное  и  иное
строительство.

В том числе:
Бюджет Вельского
муниципального 
района

0,0 50,0 50,0

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0

3 Проведение
комплексных
кадастровых

работ по

КУМИ Вельского
муниципального

района

Общий объем 
средств (тыс.руб)

0,0 50,0 50,0
Увеличение  площади
вовлеченных  в  оборот
земельных  участков  под
жилищное  и  иное

В том числе:
Бюджет Вельского 0,0 50,0 50,0



образованию
земельных

участков под
места

муниципального 
района

строительство.
Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0

Итого по
программе

Общий объем 
средств (тыс.руб)

200,00 700,0 1180,0

В том числе:
Бюджет Вельского
муниципального 
района

14,00 130,0 154,00

Областной 
бюджет

61,18 570,0 1026,00

Федеральный 
бюджет

124,82 0,0 0,0

2.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на
председателя КУМИ Вельского муниципального района.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
и  размещению  на  официальном  сайте  администрации  Вельского
муниципального района Архангельской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  01
января 2025 года.

Глава Вельского муниципального района            
Архангельской области                                                             А.В. Гуляев


